
 

2º Quadrimestre  - 2025

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

SECRETARIA-GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE PROJEÇÕES, ANÁLISES E PARECERES ECONÔMICO-FINANCEIROS



Valores em R$

97.236.097.158

4.342.071.083

4,47%

100.456.462.855

4.458.263.199

4,44%

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

3º QUADRIMESTRE - JAN/2025 A DEZ/2025

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1º QUADRIMESTRE - MAIO/2024 A ABRIL/2025

2º QUADRIMESTRE - SET/2024 A AGO/2025

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2025

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJRJ- % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre  - 2025

1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE LIMITE MÁXIMO LIMITE PRUDENCIAL LIMITE DE ALERTA

4,58% 4,66%
4,86%

4,47% 4,44%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

2024
1º Quadrimestre

2024
2º Quadrimestre

2024
3º Quadrimestre

2025
1º Quadrimestre

2025
2º Quadrimestre

TJRJ - Evolução do % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre - 2024/2025 
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2025

TJ
ESTADUAIS

RCL DLP
%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%
(DLP/RCL)

RCL DLP
%

(DLP/RCL)

TJAC 10.253.963.568            384.608.677                  3,75% 10.813.598.794            414.623.853                  3,83% -                                  -                                  -

TJAL 17.249.505.369            623.275.171                  3,61% 17.815.579.757            637.652.340                  3,58% -                                  -                                  -

TJAM 27.482.466.523            954.770.954                  3,47% 28.356.915.277            971.278.665                  3,43% -                                  -                                  -

TJAP 9.019.744.641              425.330.729                  4,72% 9.133.174.252              446.994.091                  4,89% -                                  -                                  -

TJBA 63.814.115.801            3.227.123.088              5,06% 65.093.778.301            3.312.946.633              5,09% -                                  -                                  -

TJCE 36.273.923.688            1.524.699.238              4,20% 38.075.255.002            1.601.449.792              4,21% -                                  -                                  -

TJES 26.543.514.667            1.226.347.828              4,62% 27.868.809.377            1.263.239.571              4,53% -                                  -                                  -

TJGO 43.644.672.048            2.230.226.407              5,11% 44.545.816.842            2.407.652.214              5,40% -                                  -                                  -

TJMA 28.527.203.881            1.427.086.315              5,00% 31.304.669.753            1.448.506.820              4,63% -                                  -                                  -

TJMG 106.657.627.122          5.820.586.563              5,46% 109.306.802.542          6.008.771.801              5,50% -                                  -                                  -

TJMS 20.632.008.905            1.059.448.528              5,13% 21.161.450.029            1.100.782.818              5,20% -                                  -                                  -

TJMT 34.518.542.257            1.215.639.537              3,52% 35.780.445.474            1.291.455.363              3,61% -                                  -                                  -

TJPA 41.062.907.173            1.685.763.559              4,11% 42.830.906.825            1.738.681.060              4,06% -                                  -                                  -

TJPB 19.500.943.721            859.457.725                  4,41% 20.286.882.803            881.181.676                  4,34% -                                  -                                  -

TJPE 43.035.675.849            2.095.042.847              4,87% 44.026.463.699            2.199.046.301              4,99% -                                  -                                  -

TJPI 17.341.857.711            668.942.534                  3,86% 17.341.857.711            668.942.534                  3,86% -                                  -                                  -

TJPR 68.346.595.195            2.726.785.822              3,99% 69.774.091.881            2.794.059.641              4,00% -                                  -                                  -

TJRJ 97.236.097.158            4.342.071.083              4,47% 100.456.462.855          4.458.263.199              4,44% -                                  -                                  -

TJRN 17.882.129.591            921.101.205                  5,15% 18.626.816.783            972.612.710                  5,22% -                                  -                                  -

TJRO 14.631.654.011            736.467.648                  5,03% 15.275.356.745            753.997.934                  4,94% -                                  -                                  -

TJRR 7.974.796.329              311.127.288                  3,90% 8.285.534.632              318.508.174                  3,84% -                                  -                                  -

TJRS 61.586.142.666            2.953.643.855              4,80% 62.998.956.738            2.924.387.085              4,64% -                                  -                                  -

TJSC 47.966.498.682            2.393.464.769              4,99% 49.275.192.215            2.463.850.070              5,00% -                                  -                                  -

TJSE 15.813.158.142            687.267.306                  4,35% 16.819.563.642            687.171.790                  4,09% -                                  -                                  -

TJSP 256.860.683.784          12.679.244.231            4,94% 259.389.753.281          13.129.931.991            5,06% -                                  -                                  -

TJTO 14.940.921.285            599.973.517                  4,02% 15.292.968.140            642.524.056                  4,20% -                                  -                                  -

2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE

Valores em R$

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

1º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)
2025

2,70%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

2,70%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

6,30%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ  Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) 2º Quadrimestre- 2025

1º QUADRIMESTRE LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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QUAD./ANO

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 9.601.846.955               329.684.732                  3,43% 10.813.598.794             414.623.853                  3,83% 12,62% 25,76%

TJAL 16.357.227.910             584.193.721                  3,57% 17.815.579.757             637.652.340                  3,58% 8,92% 9,15%

TJAM 24.712.536.776             867.277.235                  3,51% 28.356.915.277             971.278.665                  3,43% 14,75% 11,99%

TJAP 8.864.337.774               394.702.966                  4,45% 9.133.174.252               446.994.091                  4,89% 3,03% 13,25%

TJBA 62.984.452.917             2.939.972.083               4,67% 65.093.778.301             3.312.946.633               5,09% 3,35% 12,69%

TJCE 35.186.704.196             1.399.944.637               3,98% 38.075.255.002             1.601.449.792               4,21% 8,21% 14,39%

TJES 24.568.371.214             1.134.213.114               4,62% 27.868.809.377             1.263.239.571               4,53% 13,43% 11,38%

TJGO 40.864.991.804             1.925.095.569               4,71% 44.545.816.842             2.407.652.214               5,40% 9,01% 25,07%

TJMA 27.863.493.181             1.297.516.070               4,66% 31.304.669.753             1.448.506.820               4,63% 12,35% 11,64%

TJMG 99.117.274.751             5.363.429.572               5,41% 109.306.802.542          6.008.771.801               5,50% 10,28% 12,03%

TJMS 20.288.167.646             1.010.949.080               4,98% 21.161.450.029             1.100.782.818               5,20% 4,30% 8,89%

TJMT 32.440.022.435             1.254.358.165               3,87% 35.780.445.474             1.291.455.363               3,61% 10,30% 2,96%

TJPA 40.291.613.781             1.468.514.885               3,64% 42.830.906.825             1.738.681.060               4,06% 6,30% 18,40%

TJPB 18.419.247.219             792.179.727                  4,30% 20.286.882.803             881.181.676                  4,34% 10,14% 11,24%

TJPE 42.451.976.232             1.993.208.702               4,70% 44.026.463.699             2.199.046.301               4,99% 3,71% 10,33%

TJPI 16.486.978.515             626.400.200                  3,80% 17.341.857.711             668.942.534                  3,86% 5,19% 6,79%

TJPR 64.913.246.622             2.480.869.354               3,82% 69.774.091.881             2.794.059.641               4,00% 7,49% 12,62%

TJRJ 91.274.590.656            4.249.587.432              4,66% 100.456.462.855          4.458.263.199              4,44% 10,06% 4,91%

TJRN 17.260.958.433             896.076.892                  5,19% 18.626.816.783             972.612.710                  5,22% 7,91% 8,54%

TJRO 13.715.017.262             644.451.874                  4,70% 15.275.356.745             753.997.934                  4,94% 11,38% 17,00%

TJRR 7.657.990.107               291.176.198                  3,80% 8.285.534.632               318.508.174                  3,84% 8,19% 9,39%

TJRS 58.472.059.403             3.013.113.829               5,15% 62.998.956.738             2.924.387.085               4,64% 7,74% -2,94%

TJSC 45.097.961.558             2.225.596.011               4,94% 49.275.192.215             2.463.850.070               5,00% 9,26% 10,71%

TJSE 13.716.637.547             612.739.253                  4,47% 16.819.563.642             687.171.790                  4,09% 22,62% 12,15%

TJSP 243.358.481.388          12.209.213.114             5,02% 259.389.753.281          13.129.931.991             5,06% 6,59% 7,54%

TJTO 14.173.626.239             553.815.094                  3,91% 15.292.968.140             642.524.056                  4,20% 7,90% 16,02%

RCL DLP

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

VARIAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

2024 / 2025
Valores em R$

2º QUADRIMESTRE / 2024 2º QUADRIMESTRE / 2025 % DE VARIAÇÃO ENTRE 2024 E 2025

2,70%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL no 2º Quadrimestre - 2024/2025)

2º QUADRIMESTRE / 2024 2º QUADRIMESTRE / 2025 LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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Valores em R$

2º

Quad./2025

ORDEM
%

(DLP/RCL)
ORDEM

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

1º 5,46% 1º TJMG 109.306.802.542     6.008.771.801       5,50%

4º 5,11% 2º TJGO 44.545.816.842       2.407.652.214       5,40%

2º 5,15% 3º TJRN 18.626.816.783       972.612.710          5,22%

3º 5,13% 4º TJMS 21.161.450.029       1.100.782.818       5,20%

5º 5,06% 5º TJBA 65.093.778.301       3.312.946.633       5,09%

9º 4,94% 6º TJSP 259.389.753.281     13.129.931.991     5,06%

8º 4,99% 7º TJSC 49.275.192.215       2.463.850.070       5,00%

10º 4,87% 8º TJPE 44.026.463.699       2.199.046.301       4,99%

6º 5,03% 9º TJRO 15.275.356.745       753.997.934          4,94%

12º 4,72% 10º TJAP 9.133.174.252          446.994.091          4,89%

11º 4,80% 11º TJRS 62.998.956.738       2.924.387.085       4,64%

7º 5,00% 12º TJMA 31.304.669.753       1.448.506.820       4,63%

13º 4,62% 13º TJES 27.868.809.377       1.263.239.571       4,53%

14º 4,47% 14º TJRJ 100.456.462.855     4.458.263.199       4,44%

15º 4,41% 15º TJPB 20.286.882.803       881.181.676          4,34%

17º 4,20% 16º TJCE 38.075.255.002       1.601.449.792       4,21%

19º 4,02% 17º TJTO 15.292.968.140       642.524.056          4,20%

16º 4,35% 18º TJSE 16.819.563.642       687.171.790          4,09%

18º 4,11% 19º TJPA 42.830.906.825       1.738.681.060       4,06%

20º 3,99% 20º TJPR 69.774.091.881       2.794.059.641       4,00%

22º 3,86% 21º TJPI 17.341.857.711       668.942.534          3,86%

21º 3,90% 22º TJRR 8.285.534.632          318.508.174          3,84%

23º 3,75% 23º TJAC 10.813.598.794       414.623.853          3,83%

25º 3,52% 24º TJMT 35.780.445.474       1.291.455.363       3,61%

24º 3,61% 25º TJAL 17.815.579.757       637.652.340          3,58%

26º 3,47% 26º TJAM 28.356.915.277       971.278.665          3,43%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

2º QUADRIMESTRE / 2025

▲ RANKING POR %

2025

RANKING - 2º QUADRIMESTRE

PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

RANKING DO PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

POR QUADRIMESTRE / 2025

1º

Quad./2025

2º QUADRIMESTRE

5,50%

5,40%

5,22%

5,20%

5,09%

5,06%

5,00%

4,99%

4,94%

4,89%

4,64%

4,63%

4,53%

4,44%

4,34%

4,21%

4,20%

4,09%

4,06%

4,00%

3,86%

3,84%

3,83%

3,61%

3,58%

3,43%

TJMG

TJGO

TJRN

TJMS

TJBA

TJSP

TJSC

TJPE

TJRO

TJAP

TJRS

TJMA

TJES

TJRJ

TJPB

TJCE

TJTO

TJSE

TJPA

TJPR

TJPI

TJRR

TJAC

TJMT

TJAL

TJAM
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